
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 
GENERALI

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 127 di data 28/12/2023

UFFICIO APPALTI / ACQUISTI / OPERE PUBBLICHE / PNRR / 
UFFICIO TECNICO

PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - G15I22000370006 - INTERVENTO DI 
"AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI 
SULLA P.ED. 526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE'" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E SCHEMA LETTERA DI INVITO

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 28 dicembre 2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO:   PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - G15I22000370006 - INTERVENTO DI 

“AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI 

SULLA P.ED. 526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE’” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  

RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E SCHEMA LETTERA DI INVITO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la determina n. 108 del 22.12.2023 con la quale veniva approvato a tutti gli effetti il progetto di 

“Intervento di “AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI SULLA P.ED. 

526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE’” finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU.” 

Preso atto che per errore materiale il professionista ha indicato in modo errato nel quadro economico l’importo 

complessivo dei lavori e degli oneri della sicurezza. Tali importi erano invece corretti nel capitolato speciale 

d’appalto. Nella determina di cui sopra venivano trascritti gli importi errati del quadro economico. 

Si rende necessario pertanto rettificare il quadro economico approvando quello corretto come da quadro 

sottostante: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

 LAVORI   

 Importo a base d’asta 468.378,70 € 

 Oneri Piani di sicurezza e coordinamento, non soggetti a ribasso 25.303,02 € 

 Totale importo dei lavori  493.681,72  € 

   
 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

 
Imprevisti (10% su lavori)  49.368,17  € 

 
Spese tecniche ed amministrative (progetto, DL, CSP, CSE, CAM E DNSH)  55.466,18  € 

 
Contributo C.N.P.A.I.A. 4%  

Contributo C.N.P.A.I.A. 5%  

2.098,65  € 

150,00  € 
 

I.V.A. 10% su lavori e imprevisti 

I.V.A. su spese tecniche e contributo previdenziale (22%)  

54.304,99  € 

12.697,26  € 

 Totale somme a disposizione 174.085,25  € 

   

    RIEPILOGO GENERALE  

 Lavori a base d’appalto 493.681,72  € 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 174.085,25  € 

 TOTALE COMPLESSIVO 667.766,97  € 

   



Preso atto che non è stato modificato l’importo complessivo e quindi non si rende necessario modificare 

l’impegno di spesa. 

Preso atto della necessità di approvare lo schema di lettera di invito allegata. 

 

Visti: 

- D.L. 77/2021; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- la legge provinciale n. 26/1993 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.G.P. n. 9-84/Leg. del 11/05/12 e s.m.i.; 

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i; 

- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.; 

- la legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 e s.m.i.; 

- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 03 

maggio 2018 n. 2, e s.m; 

- la legge provinciale 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 

trasparente” e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 17 

del 30.07.2018. 

 

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, 

in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 

passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. 

specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 del 09.02.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2023–2025 definitivo, del bilancio di previsione 2023–2025 e relativa nota integrativa 

e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 12 di data 16/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 e s.m.i.; 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 5 di data 14.06.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2023; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 74 di data 31.08.2023 con il quale all’interno del Servizio Segreteria 

Organizzazione e Affari Generali è stato istituito l’Ufficio Appalti / Acquisti, opere pubbliche, PNRR e Ufficio 

Tecnico identificando il Segretario generale Dott. Silvio Rossi responsabile di tale Ufficio; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 76 di data 07.09.2023 di variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

finanziario (PEG) 2023/2025 a seguito della riorganizzazione dell'Ufficio Tecnico e dell'istituzione all’interno 

del Servizio Segreteria Organizzazione e Affari Generali dell’Ufficio Appalti/Acquisti, opere pubbliche, 

PNRR e Ufficio Tecnico; 



 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 120 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, 

le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune 

per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare, per quanto esposto in premessa, il quadro economico di cui alla determina n. 108 del 

22/12/2023 avente per oggetto “PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - G15I22000370006 - 

INTERVENTO DI “AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI 

SULLA P.ED. 526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE’” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. DECISIONE A CONTRARRE – CIG 

A043050749” come da schema sottostante: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

 LAVORI   

 Importo a base d’asta 468.378,70 € 

 Oneri Piani di sicurezza e coordinamento, non soggetti a ribasso 25.303,02 € 

 Totale importo dei lavori  493.681,72  € 

   
 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

 
Imprevisti (10% su lavori)  49.368,17  € 

 
Spese tecniche ed amministrative (progetto, DL, CSP, CSE, CAM E DNSH)  55.466,18  € 

 
Contributo C.N.P.A.I.A. 4%  

Contributo C.N.P.A.I.A. 5%  

2.098,65  € 

150,00  € 
 

I.V.A. 10% su lavori e imprevisti 

I.V.A. su spese tecniche e contributo previdenziale (22%)  

54.304,99  € 

12.697,26  € 

 Totale somme a disposizione 174.085,25  € 

   

    RIEPILOGO GENERALE  

 Lavori a base d’appalto 493.681,72  € 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 174.085,25  € 

 TOTALE COMPLESSIVO 667.766,97  € 

   

 

2. di prendere atto che non si modifica l’importo complessivo e pertanto non vi è necessità di modificare 

l’impegno di spesa. 

 

3. di approvare lo schema di lettera di invito allegato alla presente per la procedura di gara dei lavori in 

oggetto. 

 

4. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, 

nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 

190; 



 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm.ii., avverso la presente 

determinazione sono ammessi, alternativamente: 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A.  di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 


		2023-12-28T16:49:33+0100
	ROSSI SILVIO




